

Referat af ekstraordinært bestyrelsesmøde i Egense-Rantzausmindes Lokalhistoriske Forening onsdag den 3. januar 2024 kl. 16.30 i arkivet

Til stede: Klaus, Laila, Clavs, Jens, Hanne og Inger

Afbud: Karin

Referent: Inger

1. Velkomst og sang: Jeg bærer med smil min byrde (Jeppe Aakjær/Carl Nielsen)

2. Orientering om IT-udfordringerne i arkivet ved Jens og Clavs

Siden den nye router blev sat op, har der været store problemer med hastigheden, eller rettere den manglende hastighed, på netforbindelsen.

I tirsdags var en medarbejder fra Fiberlan på besøg i arkivet. Vedkommende forklarede, hvordan routeren skal være indstillet på en bestemt måde, nemlig sådan, at den stråler ned i rummet. Vores router virker nu kun oppe i arkivet, ikke længere nede i Forsamlingshuset. Det betyder noget for hastigheden. Netkortet slides, hvilket også har indflydelse på hastigheden. Derfor er netkortet nu blevet skiftet. Det har altsammen resulteret i, at nettet nu kører meget hurtigere end før (mellem 400 - 500 - 600). På mandag kommer der igen en tekniker på besøg i arkivet.

3. Forslag til brug af donationen på 20.000 kr. fra Middelfart Sparekasse v/ Jens og Clavs

Jens og Clavs ønsker, at arkivet køber to nye computere (ikke bærbare). De har kontaktet PC Kabinettet og modtaget et tilbud. Der var tilslutning til at acceptere tilbuddet på 15.598,00 for to computere. Desuden bliver der indkøbt to nye strømforsyninger, som vi længe har manglet.

Laila foreslog, at vi fik en montre, hvor vi kunne udstille den stenøkse, der blev fundet på området i forbindelse med anlæggelsen af det grønne område omkring forsamlingshuset. Klaus tager det op med Eva, som ifølge Klaus har været i gang med at undersøge diverse muligheder for en montre, der kunne anvendes til det formål.

3. Bankforbindelse

Det har været meget dyrt at oprette en mobilepay erhverv ordning. Derfor har det i flere år fungeret på den måde, at indbetalinger via mobilepay i første omgang er blevet overført til vores kasserer, Johns, private mobilepaykonto, hvorefter John har videreført pengene til foreningens konto. Nu har Jens taget emnet op med Middelfart Sparekasse og har modtaget oplysninger om oprettelsen af en foreningskonto. Bilag med relevant info blev uddelt på mødet til orientering. Emnet tages op som et punkt på det næste bestyrelsesmøde (17.1.), hvor vi tager stilling til det.

4. Eventuelt

Klaus orienterede om sit forarbejde til foredraget (på generalforsamlingen) om Mindedal'erne.

Klaus har udfærdiget en projektbeskrivelse for rummet over salen. På vegne af Beboerforeningen har han lavet et forslag til en ansøgning til Lokalrådet på ca. 100.000.

Jens meddelte, at han vil deltage i et kursus om brugen af Facebook.

Jens gjorde opmærksom på, at SLA Fyn har en kulturarvsbox.

Næste bestyrelsesmøde: onsdag den 17. januar kl. 17.